
 

 
COMUNE DI PALERMO 

Area SUAP, Sviluppo Economico, Mercati e Lavoro 

Capo Area Responsabile Suap, Commercio, 

Supporto Tecnico, Lavoro e Concessioni Suolo Pubblico 

U.O SOMMINISTRAZIONE -ARTIGIANATO E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 

Via Ugo La Malfa, 34 - 90146 Palermo 

           T.091 7404627 T.091 7404631 

sviluppoeconomico@comune.palermo.it 

ufficiosuapcommercioesupportotecnico@comune.palermo.it –  

occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it  

PEC: sviluppoeconomico@cert.comune.palermo.it – 

 suapfacile@cert.comune.palermo.it 

 

 
 

 

 

 

ORDINANZA N.                 DEL 
 

Responsabile del procedimento: Funzionario amministrativo D'Angelo Edoardo         

 

PREMESSO che: 

 

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 8 del 16/02/2024, ha approvato il Regolamento "MOVIDA" per 

il corretto svolgimento delle attività di esercizio pubblico e di intrattenimento  che prevede, all’art. 

5:  

1. L’orario di esercizio delle sale giochi autorizzate ex art. 86 del TULPS e delle sale scommesse 

autorizzate dalla Questura ai sensi dell’art. 88 del TULPS è il seguente: dalle ore 10:00 alle ore 24:00 

tutti i giorni, compresi i festivi.  

2. Gli orari di funzionamento degli apparecchi da gioco con vincita in denaro, di cui all’art. 110 comma 

6 lett. a) e b) del TULPS collocati negli esercizi autorizzati ex art. 86 del TULPS (sale gioco, bar, 

ristoranti, alberghi) e negli esercizi autorizzati ex art.  88 del TULPS (sale scommesse, sale bingo, 

sale VLT, ecc.), nonché negli esercizi commerciali, nelle rivendite di tabacchi e nelle ricevitorie lotto 

sono i seguenti: dalle ore 15:00 alle ore 20:00 di tutti i giorni compresi festivi. Esclusivamente per le 

sale bingo l’orario di esercizio verrà disciplinato con apposita Ordinanza Sindacale.  

3. Gli apparecchi di cui sopra, nelle ore di sospensione del funzionamento, devono essere spenti tramite 

l’apposito interruttore elettrico di ogni singolo apparecchio ed essere mantenuti non accessibili. 

 

l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 prevede che  Il Sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base 

degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, 

gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché  d'intesa con i 

responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico 

degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze 

complessive e generali degli utenti. 

 

Il Sig. Sindaco è intervenuto con l’Ordinanza n. 88 del 29/05/2024 prevedendo che l’orario delle sale bingo 

sia il seguente: apertura alle ore 10:00 e chiusura alle ore 01:00 durante la settimana e alle ore 02:00 nei 

fine settimana. 

 

A seguito di incontri con le Associazioni di categoria e con le Associazioni Sindacali, volti alla tutela dei posti 

di lavoro, nonché a seguito di quanto convenuto con il Sig. Assessore alle Attività Produttive in sede di 

Comitato Ordine e Sicurezza, appare opportuno posticipare l’orario di chiusura dalle ore 01:00 alle ore 01:30 

e dalle ore 02:00 alle ore 02:30. 

 

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento di rettifica della 

summenzionata Ordinanza Sindacale, prevedendo che l’orario delle sale bingo sia il seguente: 

apertura alle ore 10:00 e chiusura alle ore 01:30 durante la settimana e alle ore 02:30 nei fine settimana. 

 

 

                                                                                                                                 Il Capo Area 

                                                                                                                                  D.ssa Rosa Vicari 
 

 

 

181/OS        04/10/2024

mailto:ufficiosuapcommercioesupportotecnico@comune.palermo.it
mailto:sviluppoeconomico@cert.comune.palermo.it


 

 

L’ASSESSORE 

 

Rilevato che quanto convenuto a seguito di incontri con le Associazioni di categoria e con le Associazioni 

Sindacali, volti alla tutela dei posti di lavoro, nonché in sede di Comitato Ordine e Sicurezza, possa costituire 

un punto di equilibrio tra le esigenze di tutela degli operatori economici del settore - che invocano i principi 

costituzionali di libertà di iniziativa economica e di libera concorrenza e il principio dell'affidamento, 

ingenerato dal rilascio dei titoli abilitativi, concessorio e autorizzatorio - e l’esigenza di tutela della salute 

pubblica in relazione al pericoloso fenomeno della ludopatia 

 

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

                                                                                                    Dr. Giuliano Forzinetti 
 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista e condivisa la superiore proposta del Dirigente; 

 

Preso atto delle valutazioni dell’Assessore al ramo; 

 

 

Visto l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 prevede che  Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla 

base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla 

regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché  d'intesa con 

i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico 

degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze 

complessive e generali degli utenti. 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di rettificare la precedente 

Ordinanza Sindacale n. 88 del 29/05/2024, prevedendo che l’orario delle sale bingo sia il seguente: apertura 

alle ore 10:00 e chiusura alle ore 01:30 durante la settimana e alle ore 02:30 nei fine settimana. 

 

DISPONE 

 

- La notifica del presente provvedimento, per le relative competenze, al Sig. Prefetto della Provincia di 

Palermo, alla Questura di Palermo, Al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, al Comando 

Provinciale della Guardia di Finanza, alla Polizia Provinciale di Palermo, al Comando della Polizia 

Municipale di Palermo. 

- Che della esecuzione della presente ordinanza siano incaricati tutti gli Organi di Polizia dello Stato 

ed il Comando della Polizia Municipale. 

-  

 

     Il Sindaco  

Prof. Roberto Lagalla 

 
 

 


